
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 119 del  07/08/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISURA M2C4, 
INVESTIMENTO  3.4,  BONIFICA  DEL  "SUOLO  DEI  SITI  ORFANI".  FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU.  APPROVAZIONE 
DELL'ACCORDO  PER  L'ATTUAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  BONIFICA  E 
RIPRISTINO AMBIENTALE DEI SITI ORFANI RICADENTI NEL TERRITORIO DELLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA.

L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese di agosto alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) -  MISURA M2C4, 
INVESTIMENTO  3.4,  BONIFICA  DEL  "SUOLO  DEI  SITI  ORFANI".  FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE DELL'ACCORDO 
PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI  BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE 
DEI SITI ORFANI RICADENTI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO:
− il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante “Norme in 
materia ambientale”;
− il Decreto Ministeriale del 29 dicembre 2020 n. 269 recante “Programma nazionale di 

finanziamento degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani”;
− il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 

strumento dell’Unione  europea  a  sostegno  alla  ripresa  dell’economia  dopo  la  crisi 
dovuta alla pandemia da COVID-19, denominato “Next Generation EU”;

− il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che a tale fine istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, da attuare con 
appositi piani da parte degli stati membri;

− il  Piano nazionale di  ripresa e resilienza dell'Italia (PNRR), attuativo del dispositivo 
europeo per la ripresa e la resilienza, la cui valutazione positiva è stata adottata dal 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 con decisione di esecuzione n. 10160, notificata 
all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, 
articolato in sei Missioni e relativi investimenti e dotazioni;

PREMESSO CHE:
− la misura M2C4,  investimento 3.4,  del  PNRR prevede la bonifica dei  suoli  dei  siti  

orfani, con una dotazione di 500 milioni di euro, con la finalità di ripristinare i terreni dei 
siti orfani, ridurre l'impatto ambientale e promuovere l'economia circolare utilizzando le 
migliori tecnologie innovative di indagine disponibili per identificare le reali necessità di 
bonifica  e  consentire  lo  sviluppo  delle  aree, anche  per  quanto  riguarda  l'edilizia 
abitativa, prevedendo, entro determinate scadenze, l’approvazione di Piano d’azione 
per la riqualificazione (milestone EU M2C4-24) e la riqualificazione di almeno il 70% 
della superficie del “suolo dei siti orfani” al fine di ridurre l'occupazione del terreno e 
migliorare il risanamento urbano (target EU M2C4-25);

− il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
concernente “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento  delle strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 
procedure” e, in particolare, l’articolo 8 dispone che ciascuna Amministrazione centrale 
titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività 
di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

−  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  9  luglio  2021  individua  le 
amministrazioni centrali titolari  di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell’articolo 8, 
comma 1, del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
108 del 2021;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

− il  suddetto  decreto del  6/8/2021 assegna (Tabella  A)  al  Ministero della  transizione 
ecologica (attualmente  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  –  di 
seguito “MASE”) 500.000.000,00 euro per la bonifica dei siti orfani, e ne definisce la 
ripartizione (Tabella B) in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli  interventi 
PNRR;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15/09/2021 definisce le modalità 
di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun 
progetto;

− il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11/10/2021 disciplina le procedure 
relative  alla gestione  finanziaria  delle  risorse  previste  nell'ambito  del  PNRR di  cui 
all'articolo 1, comma 1042,della legge 30 dicembre 2020, n. 178”;

− il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose, 
convertito dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, in particolare l’art. 17, il quale reca 
disposizioni in merito all’approvazione, da parte del Ministero competente, del Piano 
d'azione  per  la  riqualificazione  dei  siti  orfani conformemente  a  quanto  previsto  dal 
PNRR, e stabilisce che ai fini del medesimo Piano d'azione si applicano le definizioni,  
l'ambito di applicazione e i criteri di assegnazione delle risorse previsti  dall'articolo 1, 
comma 800, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

−  il  decreto  del  Ministro  dell’ambiente  e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare  del 
29/12/2020, come modificato dal decreto del Ministro della transizione ecologica del 
28/12/2021, che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 800, della legge n. 145 
del  2018,  reca  la  disciplina  dei  criteri  e  delle modalità  di  trasferimento  ai  soggetti 
beneficiari delle risorse per l’attuazione degli interventi;

PRESO ATTO CHE:

− con Delibera di Giunta n. 462 del 06/04/2021 la Regione Emilia-Romagna (di seguito 
“Regione”)  ha approvato  la  metodologia  di  classificazione  dei  siti  contaminati 
denominata “Criterio Regionale per i Siti contaminati dell’Anagrafe” (C.RE.S.C.A.);

− la metodologia C.RE.S.C.A per la gerarchizzazione dei siti è basata su una valutazione 
del  rischio sanitario/ambientale  di  carattere  relativo;  tale  valutazione  prende  in 
considerazione  criteri  inerenti  le caratteristiche  dei  contaminanti,  delle  matrici 
ambientali  interessate  e  dei  possibili  bersagli  coinvolti, relativizzando le  conclusioni 
sulla base di pesi legati alle caratteristiche del territorio su cui insistono;

−  con  nota  del  22/07/2021,  acquisita  agli  atti  con  PG  672455/2021,  il  MASE  ha 
comunicato, al fine di dare attuazione alla misura M2C4 Investimento 3.4, la necessità 
dell’individuazione, da parte delle Regioni e delle Province Autonome, dei siti orfani da 
riqualificare sul proprio territorio e dei relativi interventi, sulla base delle definizioni e 
dell’ambito  di  applicazione  del  decreto  ministeriale  del  29 dicembre  2020  n.  269, 
recante  “Programma  nazionale  di  finanziamento  degli  interventi  di  bonifica  e
ripristino ambientale dei siti orfani”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

− con  determinazione  dirigenziale  n.  16998  del  16/9/2021  la  Regione  ha  approvato 
l’individuazione dell’elenco  dei  siti  orfani  regionali  ai  fini  della  loro  candidatura  a 
finanziamento nell’ambito delle risorse del PNRR e con nota PG 881645 20/09/2021 ha 
trasmesso  l’elenco  dei  siti  orfani  secondo l’ordine  di  priorità  stabilito  nella  stessa 
determinazione;

− con decreto del Direttore generale della ex Direzione per il risanamento ambientale del 
Ministero della transizione ecologica 22 novembre 2021, n. 222, come modificato dal 
decreto del Direttore generale della Direzione uso sostenibile del suolo e delle risorse 
idriche 22 marzo 2022, n. 15, ai fini dell’attuazione della misura M2C4, Investimento 
3.4, è stato individuato l’elenco dei siti orfani da riqualificare sul territorio di tutte le 20 
Regioni e le Province autonome (nello specifico: 19 Regioni e 2 Province autonome) ed 
è stata comunicata l’ulteriore modifica della ripartizione delle risorse finanziarie che per 
la Regione Emilia-Romagna risultano candidatura nell’ambito delle risorse del PNRR 
redatto sulla base pari ad € 27.158.943,40;

− con nota PG 1160278 15/12/2021 la Regione ha trasmesso l’elenco dei  siti  orfani  
nuovamente gerarchizzati,  rimodulati  ed  affinati  secondo  le  indicazioni  ed  i  criteri 
ricevuti dal MASE;

− con decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022, è stato adottato il 
Piano d’azione per la riqualificazione dei siti orfani previsto dal PNRR (di seguito anche 
solo “Piano d’azione”);

− il Piano d’azione ha assegnato alla Regione Emilia-Romagna risorse per complessivi € 
27.158.943,40, come  indicato  nella  tabella  allegata  al  medesimo  provvedimento 
(allegato 1) e all’art. 7 ha previsto che con uno o più accordi sottoscritti tra il Ministero, i 
soggetti attuatori e gli eventuali soggetti attuatori esterni, sono disciplinate le modalità 
di attuazione e la ripartizione delle risorse finanziarie tra gli interventi da realizzare;

− con nota 25/10/2022, acquisita agli  atti  con PG 1107505,  il  Ministero ha chiesto a 
ciascuna  Regione e  Provincia  Autonoma  le  informazioni  propedeutiche  alla 
sottoscrizione dell’accordo;

− con nota prot. 1112839 del 27/10/ 2022 la Regione Emilia-Romagna ha trasmesso le 
informazioni di cui al punto precedente;

− con nota/e prot. 1252925 23/12/2022 e 154099 17/02/2023, il MASE ha trasmesso alle 
Regioni  e alle  Province  autonome  lo  schema  di  accordo  e  lo  schema  di 
autodichiarazione, anche per i soggetti attuatori esterni, previsti rispettivamente dagli 
articoli 7 e 8 del Piano d’azione, chiedendo loro che siano debitamente compilate;

− con nota prot. 176346 del 24/02/2023, la Regione ha trasmesso le proposte di modifica 
dello schema di accordo;

− in data 28/07/2023 il MASE ha trasmesso il testo definitivo dello schema di accordo,  
acquisito agli atti con PG n. 764535/2023;

VERIFICATO CHE, con nota acquisita agli atti del Comune di Spilamberto prot. n. 15209 
del 29/07/2023, la Regione ha trasmesso il testo finale dell’accordo ex art. 7 del Piano 
d’Azione relativo alla misura M2C4, investimento 3.4 PNRR, allegato parte integrante e 
sostanziale della presente, al  fine della sua adozione da parte del competente organo 
deliberativo per la successiva sottoscrizione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VALUTATO CHE L’ACCORDO:
− è finalizzato a dettagliare gli impegni e le responsabilità del soggetto attuatore e dei  

soggetti attuatori esterni relativi alla realizzazione operativa dell’intervento, nonché alla 
gestione, al monitoraggio, al controllo e alla rendicontazione in adempimento a quanto 
prescritto dalla regolamentazione euro-unitaria di riferimento e dal decreto-legge n. 77 
del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021;

− è volto a disciplinare altresì lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse 
comune per la bonifica dei siti orfani ai sensi dell’articolo 250 del decreto legislativo n. 
152 del 2006, in combinato disposto con l’art. 15 della L. 241/1990;

− è approvato dai soggetti sottoscrittori secondo i rispettivi ordinamenti;

DATO  ATTO quindi  della  necessità  di  procedere  all’approvazione  e  sottoscrizione 
dell’accordo tra Regione, Comuni e Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, 
in attuazione delle norme e dei provvedimenti sopra citati;

VISTI:
− il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 TUEL;

− il  D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti  e il  D.Lgs. 50/2016 come modificato da DL n. 
77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021 per le parti ancora vigenti in materia 
di appalti PNRR;

− lo Statuto Comunale;

PRESO ATTO CHE, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

•Il  responsabile  del  settore  “Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ”  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

SI  DA’ ATTO che  gli  assessori  Benassi  e  Roncarati  partecipano  alla  seduta  tramite 
collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 7 del Piano di azione per la riqualificazione dei siti 
orfani  in attuazione della misura M2C4, investimento 3.4 del  PNRR, lo schema di 
accordo  tra  Regione  Emilia-Romagna, Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza 
Energetica  e  le  Amministrazioni  comunali,  per  la  realizzazione degli  interventi  di 
bonifica e ripristino ambientale previsti, allegato parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2) DI STABILIRE CHE alla sottoscrizione dell’accordo per il  Comune di Casalgrande 
provvederà  il  Sindaco,  che a  tale  fine  è  autorizzato  ad  apportare  allo  schema di 
accordo eventuali  modifiche non sostanziali  ritenute utili  per la migliore definizione 
dello stesso, e coordinerà a livello comunale le attività conseguenti alla sottoscrizione 
dell’Accordo, in sinergia con la Regione;

3) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art.  134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, stante la necessità di provvedere 
urgentemente alla sottoscrizione dell’accordo in ragione del rispetto dei tempi dettati dal 
finanziamento concesso.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


